

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and half-yearly rates in various currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadpłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedają numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokołowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Sukkionicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura Dzienników... W Warszawie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Głoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza... dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Odparcie ataków rosyjskich w Karpatach.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 24 lutego.

Urzędowo ogłaszają 23 lutego: W Królestwie Polskim nie ważnego nie zostało. Niepewna pogoda utrudniła w Galicji zachodniej działalność artylerji i w ogóle działalność bojową.

Wypieranie Rosyan ku linii Dniestru.

Walki na południe od Dniestru trwają dalej. Na polu bitwy udało się wypróbowanym wojskom chorwackim w skutecznym ataku wyprzeć Rosyan z kilku miejscowości i zająć silnie przez nieprzyjaciela obsadzone pozycje na wyżynach tudzież zyskać częściowo teren w kierunku naprzód.

Kłeska Rosyan w okolicy Grodna.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 24 lutego.

Biuro Wolffa. Wielka kwatera główna, dnia 23 lutego. Rosyjanie, szybko zebrawszy nowe siły, próbowali z Grodna ataków w kierunku północno-zachodnim, rozbiti się one jednak wśród niszczących strat.

Nowe zdobycze.

Liczba armat, zdobytych w pościgu po bitwie zimowej na Mazurach, podwyższyła się na przeszło 300, w tej liczbie jest 18 armat ciężkich.

Bitwa na linii Osowiec-Przasnysz-Płock.

Na północny zachód od Osowca, na północ od Łomży i koło Przasnysza walki trwają dalej. Nad Wisłą, na wschód od Płocka, postąpiłiśmy dalej naprzód w kierunku na Wyszogród.

Odparcie ataków nad Rawką.

W Polsce, na południe od Wisły, atak rosyjskiej dywizji na nasze pozycje nad Rawką został odparty.

Lotnicy niemieccy nad Calais.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 24 lutego.

Biuro Wolffa. Wielka kwatera główna, dnia 23 lutego. Twierdza Calais została w nocy z 21 na 22 wydatnie obrzucona bombami z powietrza.

Odparcie ataków francuskich.

Francuzi wczoraj ponowili w Szampanii koło Perthes i na północ od tej miejscowości ataki, chociaż ze zmniejszoną siłą. Wszystkie ataki złamały się pod naszym ogniem.

Sukces armii niemieckiej w Wogezach.

W Wogezach wzięto szturmem Sattelkopf na północ od Mühlbach. Zresztą nic nowego.

Upadek

konwencji międzynarodowych.

Jak telegamy doniosły, zapowiedziana przez Niemcy wojna podmorska na wodach, okalających Anglię, już się rozpoczęła na dobre i przyniosła straty przedewszystkiem — państwu neutralnemu. Znalazły się one nagle w takim położeniu, jak ludność cywilna, a zatem, ofi-

cialnie nie biorąca udziału w wojnie na terytorjach, będących placem boju. Ludność cywilna właściwie podejrzana wojny nie istnieje. Jest ona tylko dla stron wojujących ciężarem, o który przeciwi nie mają czasu się troszczyć. Ludność ta sama już liczyć się powinna — nawet wedle wywodów znawców międzynarodowego prawa — z niebezpieczeństwem i sama powinna się postarać o dostateczne schronienie. Nie można bowiem wymagać od stron wojujących, aby

nie strzelały, dlatego, że kula zamiast żołnierza, trafić może człowieka cywilnego.

Takim »człowiekiem cywilnym« na placu boju morskim są obecnie okręty państw neutralnych i na nich sprawdza się raz jeszcze staropolskie przysłowie, że gdzie się dwóch bije, tam trzeci — korzysta. Niemcy trzymają się bowiem poglądu, że ostrzegając strony neutralne na czarnaście dni naprzód, dali im możność załatwienia najpilniejszych interesów i doprowadzenia ruchu okręgowego do porządku. Niemcy więc przeprowadzają swój zamiar bez względu na to, że występują przeciw przyjętemu dotąd zasadom międzynarodowego prawa, owszem z całą świadomością, że prawo to naruszają. O tem mówiła też nota Stanów Zjednoczonych, utrzymująca, że Niemcy mają tylko prawo okropnie zatrzymać i przekonać się, czy ładunek zawiera kontrabandę wojenną. Niemcy odpowiadają wszakże, że nie przeprowadzają blokady efektywnej, do której znane postanowienia międzynarodowych konwencji się odnoszą, że nie będą wprowadzać do walki okrętów wojennych, lecz łodzie podwodne, które są bronią nową, a zatem nie ujętą jeszcze w karby międzynarodowych umów. Jeśli Stany Zjednoczone chcą dać poznać, że okręt, płynący pod amerykańską flagą jest amerykańskim istotnie, mogą wysłać dla eskorty statków handlowych swoje okręty wojenne. Proponujemy ta stawia sprawę zupełnie otwarcie. Wszelako nawet tego sposobu wyjścia Stany Zjednoczone przyjęć nie chcą ze względu na swoje — dżentelmeństwo kupieckie. Komendant wojennego okrętu bowiem musiałby dawać gwarancje, że statki, idące pod jego eskortą, nie wiozą żadnej kontrabandy. Stany Zjednoczone biorą jednak w rachubę, że Jankesi sami mogliby komendantów wojennych w błąd wprowadzić. Honor państwa więc nie pozwala, aby z propozycji tej skorzystać.

Wyniana not między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami nie doprowadziła tedy do wyraźnego pokojowego rezultatu. Niemcy powiedziały: w zasadzie bardzo chętnie jesteśmy do dalszych usług gotowi. Musimy zaznaczyć wszakże, że sama flaga amerykańska nie daje dostatecznej rękojmi w tej sprawie tem bardziej, że pod amerykańską flagą odbywa się handel bronią na korzyść naszych przeciwników. Co do tego więc Stany Zjednoczone otrzymały dość ostrą admonicję. »Odwołano się znowu do ich — dżentelmeństwa kupieckiego. « Jeśli chcecie już koniecznie prowadzić handel, to prowadź go i z nami, skoro jesteście neutralni. I rzecz dziwna, jest to punkt, w którym z Niemcami zgodna jest także Anglia. Ona również odwołuje się do kupieckiego dżentelmeństwa Stanów. Niemcy skarżą się, że Stany dostarczają broni Anglii. Anglia natomiast wskazuje, że import Stanów do Anglii zmalał, wzrósł natomiast import do mocarstw neutralnych. Jedna i druga podkreśla tedy, że postawa protestująca Stanów nie jest na miejscu.

Niemcy, jak widzimy, nie okazały najmniejszej ochoty ugięcia się przed autorytetem Stanów. Jeżeli zaś są zmuszone do łamania ustalonych zasad międzynarodowego prawa, to odpowiedzialność za to składają na Anglię. Albowiem Anglia właśnie planem swoim wygłodzenia Niemiec zmusza je do podjęcia skutecznych kroków przeciw temu zamiarowi.

Z tego zarzutu Anglia wywinęła się nader sprytnie. Jeśli trzeba przynajmniej Niemcom słusność odnośnie do stanowiska ich w kwestji postępowania łodzi podwodnych, to niepodobna też zaprzeczyć, że wiele słusności ma po swojej stronie sir Grey, utrzymujący, że dzisiaj nie można właściwie przeprowadzać rozdziału między ludnością cywilną i armią. Trudno więc trzymać się zasady międzynarodowej, że żywność dla ludności cywilnej, nie zaś kombatan-tów, nie może uchodzić za kontrabandę wojenną.

Istotnie: obowiązujące do dzisiaj prawne konwencye międzynarodowe ustalone zostały na zasadzie stosunków dawnych, które nie odpowiadają dzisiejszej rzeczywistości społecznej. Rozdział między ludnością cywilną i armią zupełnie był naturalny i zrozumiały wtedy, gdy armia była zaciężna i gdy nie było powszechnego obowiązku służby wojskowej. Jak wiadomo, w niektórych państwach stan taki utrzymuje się dotychczas: przykładem Anglia, Stany Zjednoczone Ameryki północnej, Kanada. Wojnę wtedy można było prowadzić z zachowaniem wszelkich względów przyzwoitości towarzyskiej. Armia walczyła z armią, ludność cywilna była tylko biernym świadkiem i z natury rzeczy poddawała się zwycięzcy. Jeszcze wojna austriacko-pruska w roku 1866 prowadzona była z wszystkimi możliwymi względami dla cywilnej ludności. Leż już w wojnie prusko-francuskiej 1870 r. zaczęto tradycje te naruszać. Wtedy n. p. po raz pierwszy zaczęto żądać, wbrew międzynarodowemu prawu, od ludności cywilnej informacji o ruchach wojsk.

Przed kilku dniami referent wojskowy »Berliner Tageblatt« podkreślił znacząco, że gdy armia Napoleona rozbita została w wyprawie na Moskwę, musiał on czempredziej spieszyć do Francji i tam zupełnie nową armię odbudowywać od podstaw. Armie dzisiejsze natomiast zawsze mają świeży przypływ sił, ciągle się mogą z rezerwy ludności uzupełniać i są właściwie niewyczerpane. Tu tkwi kwestya, poruszona przez sir Greya. Każdy człowiek cywilny, o ile nie jest kaleką, stać się może w miarę zapotrzebowania w ciągu wojny żołnierzem. Nawet kobiety użyte być mogą do pomocniczej służby wojskowej. Dopuszczać żywność dla ludności cywilnej, znaczy więc tyle, co żywić przysłać armię wroga.

Na to samo też wskazuje dzisiejszy stan finansów, oraz zapasów żywności w obrębie poszczególnych państw walczących. Dawnie podkreślano arcyfilozoficzną zasadę, że dla prowadzenia wojny potrzebne są pieniądze, pieniądze i jeszcze raz pieniądze. Wszyscy też, którzy przepowiadali niemożliwość dłuższej nad trzy tygodnie (!) europejskiej wojny, brali w rachubę bankructwo państwowych finansów. Dzisiaj pokazuje się, że finanse państwowe uzupełniać się mogą ustawicznie z niemia obywateli drogą pożyczki wewnętrznej, czy wojennego podatku. Jeśli nie można nawet w ten sposób wydobyc natychmiast gotówki, to jednak ma się podkład do wydawania nowych banknotów. Różnica więc między gospodarstwem prywatnem a państwem w czasie wojny z zapasów prywatnych różnicę nie usunęła do reszty. Można się zgodzić na to, że usunęła, prowadząc wojnę, raz dawczy obietnicę przyrzeczenie, że żywności, dostarczonej dla ludności cywilnej, nie użyją dla wojska, przyrzeczenia tego istotnie dotrzymają. Wyniknąby z tego mogła prawie jednak taka sytuacja, że wszelkie produkty wewnętrzne zostaną zajęte dla wojska, ludność cywilna zaś ograniczona będzie do zjadania importu. A produkcyja wewnętrzna na wyżywienie wojska wystarczy aż nadto. Nie można się zatem dziwić, jeśli Anglia ze stanowiska interesów swoich do tego nie chce dopuścić. Jest to tak, jak gdyby domagano się dopuszczenia do twierdzy, w której jest zamknięta także ludność cywilna, zapasów tylko dla tej ludności. Ale o to idzie właśnie, by zamknięta ludność armii objadła jak najprędzej, żeby twierdza musiała się poddać...

W rezultacie zatem dzisiejsza rzeczywistość wojenna znacznie przerosła wszelkie dotychczasowe przewidywania, a temsamem i normy, dla prowadzenia wojny w układach międzynarodowych ustalone. Po dzisiejszej zawierusze wojennej oczywiście wielkiego trzeba będzie wysiłku i prawniczego sprytu, aby ująć w kar-

by prawnicze nowe metody walki, które z talentu organizacyjnego w samej poździe wojennej bezpośrednio się zrodziły. Oczywiście z góry spodziewać się należy, że ten talent organizacyjny przy sposobności najbliższej znowu złożyliwie z tych świeżych norm zadzwili...

Lesy koło metropolity Szeptyckiego.

Berno szwajcarskie, 24 lutego. Korespondent dziennika rosyjskiego »Jużnyj Kraj« donosi z Kurska:

Po przybyciu metropolity Szeptyckiego do Kurska tamtejszy gubernator Muratow udzielił mu pozwolenia na odwiedzanie tamtejszych cerkwi prawosławnych. X metropolita skorzystał z tego pozwolenia. Przeciw temu zwrócił się tamtejszy arcybiskup Tichon, oburzony o to, że X. arcybiskup nie udał się także do niego z prośbą o pozwolenie na odwiedzanie cerkwi.

Na żądanie Tichona gubernator Muratow nie tylko cofnął pozwolenie, lecz nadto sięnił w inny jeszcze sposób swobodę poruszania się internowanego X. metropolity. Po dwóch miesiącach uzyskał proboszcz katolicki w Kursku, X. Uliński, od gubernatora pewne ulgi dla X. metropolity, między innymi te, że pozwolono mu uczęszczać do kościoła rzymsko-katolickiego i przyjmowania u siebie X. Ulińskiego. Mieszkanie X. metropolity mieści się na czwartym piętrze i obejmuje dwa niskie pokoiki.

Na Boże Narodzenie przybył z Lwowa rektor tamtejszego seminarjum X. Bocian, który przywiózł dla X. metropolity pieniądze, książki i garderobę. Gubernator pozwolił mu odwiedzić X. metropolite, lecz tylko w obecności urzędnika policyjnego. Po kilku tygodniach X. Szeptycki zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych Maklakowa z prośbą, aby, jeśli zarzuca mu się jakie przestępstwo, stawiono go przed sądem, albo też, aby przywrócono mu większą swobodę ruchów, ponieważ dotychczasowo ograniczenia odbijają się na jego stanie zdrowia. »Wywieście mnie, pisal X. metropolita — w najdalszy kąt Sybiru — lecz tam przynajmniej dajcie mi więcej wolności...«

W oswoobodzonych Czerniowcach.

Sprawozdawca wojenny w głównej kwatere prasowej br. Kurt v. Reeden opisuje pod datą 22 b. m. w następujący sposób swoje wrażenia z Czerniowców:

Po dłuższej jeździe automobilowej, przebywszy 350 kilometrów ze stacyi Marmaros-Szigeth, przybyłem 19 lutego do Czerniowców. Była to ta sama droga, którą przebyli Rosyjanie w swoim odrowoce. Miasto zastałem przybrane flagami. Ludność zapełniła wszystkie ulice i place w radosnym wzruszeniu i witała każdego oficera z niesłychaną wdzięcznością za oswoobodzenie jej z trzechmiesięcznej rosyjskiej opresyi.

Święto wybrany burmistrz prof. Keindl opowiedział nam o wypadkach ostatnich dni. Rosyjanie urządzili w przeddzień swego wymarszu wieczorem p o g r o m. Po północy rozpoczęła się odwrót wojsk i trwał aż do 17 lutego godz. 9 rano. Wyszło ogółem 25,000 ludzi z 60 armatami i 120 wozami amunicyi. Tren już poarmatami odestano. Oba wielkie mosty na Prucie wysadzono na koniec w powietrze. Tegoż sa wysadzono przedpołudniem objął przedowanie prowincyjny zarząd miasta. O 12 w południe przy-

Tadeusz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza.

— Alboż to w Ameryce bieda niema? Ja tam byłem. Nie gorzej od amerykańskiej ziemia nasza, wyżywi każdego. — Pan ma swój rozum, bo pan; a my, że proste chłopcy, to jeno nie w cieniu bici. Na ziemię nie narzekać. Kto ziemi przygany szuka, tego geba nie godna jest tego, co się z ziemi rodzi. Ziemia święta, aż się śmieje do chłopca, i chłop się do niej śmieje; zwyciężają: siła pies w dzbanie widać, jeno mu głowa nie ważydziała! — Coby nie wzięła, byle pchać ostro! Trzymajcie się ziemi, zamiast pedzić światłami, bo nie dla Amerykanów chłop polski stworzony, lecz dla ziemi ojczystej! — Ano i prawda. Chłop stworzony dla ziemi, cóż, kiedy śnać ziemia nie stworzona dla chłopca. Ziemia matka, chleb daje; a nam z tego chleba tyle, co odsadzonemu cielęciu z wymienia pełnego. Syn nie na zabawę za morze się puszcza: pot. co tam z niego przez trzy lata ciec będzie, już z góry sprzedany żydowi za kilka zagonów, których chwycyły się pazurami, da Bóg, raz na zawsze. — To wy utyskujecie, że ziemia nie wasza? Ziemia tego, co się jej dorobi.

— Szkoda, że mię przy tem nie było, jak swej ziemi dorabiał się nasz ksiądz ordynat. Oj, to-ci musiła być robota, że chyba pot Dunajem spływał, a Tatrę stękały! Chobym tak robić umiał, nie na wielebny się zdalo: próżno się siepać przy udoju, jak trafisz na kozia! W ordynackich dobach tyle się ziemi chałupnik dorobi, ile mu jej się za pazury naćka. Ma ordynat ziemi ustąpić chłopu, kiej mu własnemu dziecku nie po sprawie oddać nie wolno, jeno musi sam dzierżyć wszystko i najstarszemu synowi ostawić potem p o d p r e k l e n s t w e m. — Ano z ordynacyją takie jest prawo, a jak jest prawo, to krzywda nieczyja, byle prawa słuchać. A niema to majątków innych? — Pewno, że są. Są Skibowce, co je Cystersi trzymają do wieku i wieku; jest Przytęcze, co nam je z przed nosa chwyciła murbarę rąka, bo je Jezuici kupili na podstawnio iusią; czekali my, jak Ugory poczną rozsprowadzać, bo nieboszczyka krowiaków nie miała żadnych; cóż, kiedy zapisała je zakonnikom francuskim za dawne pomóż gzyher: jej przesyły, zemia zakonnic, a pokuta nasza! Szczęście, co się w Nizinach pan dobry przydarzył. — Chęć on, powiadacie, dobrać, prawo wam ziemi za darmo nie daje. — My też za darmo nie chcemy; byle się dorwać zagona za swoją krawiec. Pan z Nizini i za pieniądzą nikomu nie spuszczał, jeno że żył zagrabił ziemię za długi. — Więc za cóż on taki dobry? — zapytał basan. rozbawiony niespodziewana pochwałą

brata swojej święry; niewiele jednak się dowiedział, gdyż Wojciech Pamula rzekł jeno: — Ano po sprawiedliwości. I żyd też dobry, bo znów uprzędzie coś gruntu w Uskokach; a że zdrze, to i lepiej, bo z wdzięczności kwita. Z adatkowalim i młodzi jadą po dolary na splaty. — A na zadatki skąd bylibyście wzięli, gdyby u ordynata nie było zarobku? — przekomarzał się baron dalej, by ciągnąć Pamulę za język. — Ton, jakby zaskoczony, jął skrobać się w głowę i oglądać po ludziach, gdyż cała gromada skupiła się kregiem, by przysłuchiwać się rozmowie z panem; w końcu rzekł: — A dy i prawda. Kto się nie leni, to mu u ordynata o pracę nie trudno; łatwiej niż o kromkę chleba. Chyba że zima, co i pracy niema. Ale, co tam! Chobcy ci się na jawie cygany, śniły, przyciągnij jeno ostro na advent pasa, a doczekasz się wnet wielkiego postu, byle dziurek w rżemieniu nie brakło! W post grzech nawet o jadle myśleć, a jeśli na wielką noc bez pracy nie będziesz jadł kodaży, to się potem, na przednowku, lacono objedziesz bez bohu. Cała bieda, że głodnemu wciąż chleb na myśli, a trafi się i zuchwalec, co nie o chlebie, ale o kiebasie dumia: co se mam załowić, powiada, kiej do kielbasy smacniejsza oskoma! — Baron przyjął ten wywód z taskawością wesołą i, wskazując na mizdrzącą się babę zezowatą, rzekł krotocwilnie: — Ej, nie taka znów u was bieda! Czy to ta pulchna i dorodna kobiecina tak utyła od samej oskomy?

— Juści prawda, że kształtka w opasaniu, by gęsie jają w taśmie! — (gromada parskała śmiechem, a Michael Ciapcia sturknął znacząco Koślaka łokciem, zauważysz: »J-o-j-o, s e h o n g u t t! Pamula ciagnął dalej): — Kto ją wie? może się dziura z obaranka objadła i wiatry ją wzięły? Ale na dwoje to śnać i tej strawy nie starczy, skoro jej Józef chudy, jak szczerpa, a jeszcze go baba na Saksy wysła. — To wy, Józefie, sami jedziecie na Saksy, bez żony? — Albo ja głupi siedzieć znów przez babę w kozie, jak końskiego roku! — odparł Trzon. — Jakże to było? powiedzcie. — Ano mieliśmy na Saksach dozorce, Niemca, co to niby coś po polsku mówił. Takie też tam było i jego gadanie! Raz mi żona zaniemogła, więc idę do niego, jak był b e f e l, i powiadam: »moja stara strzyka cosik na posrodku, to do roboty nie przyjdzie!«. A on ze złością: »mów krótko: czyja żona? imię? choroza?« Więc mu powiadam: »żona Trzona, Katarzyna, zakatarzona!«, jak było i prawda. A Niemiec na mnie z pyskiem. To mu i powtarzam: »żona Trzona, Katarzyna, zakatarzona!«, a on z pięściami; jeszcze raz gadam mu na rozum: »żona Trzona, Katarzyna, zakatarzona!«. Nie dość, że mię poturbował, jeszcze wsadzili mnie na dwa tyżnie do ciupy za obrazę zwierchnika. I mam brać babę z sobą? — Macie słusność, — rzekł, śmiejąc się, baron; — znać, żeście chłop mądry. A wy też na Saksy? — dodał, zwracając się do całej kupy.

— Ale w kupie nie było śnać ludzi rozmownych, wszyscy spojrzeli jeno na »ciaracha« podejrzliwie, a jeden Michael Ciapcia burknął opryskliwie: — A czemu nie? Dyć każdemu wolno. Schon gut, j-o-j-o. — A drugi, z głupia frant, zapytał ciekawie: — A wielmożny pan też se pewnikiem jedzie na Saksy pohulać? — Co wy wyplatacie, ludzie? — wtrącił pan oficyal, — pan baron jedzie do stolicy, do Wiednia! — Do Wiednia? Ani mi w głowie. Nudna dziura, partykular. Może się tam zatrzymam w przejeździe do Paryża i na Riwiere. — Monte Carlo! Na jasmym brzegu! — zawołał pan oficyal, zwracając oczyma. — Też dziura. Zbiegowisko holoty, zbieralnina... — Pan oficyal omiędiał, wnet się jednak pola-pał, że tak zapewne mówić wypada »dla przykładu«, i sam nawet chciał zrobić uwagę o »jednostkach lekomyślnych, które...«, kiedy »jemer pierwszy« nadbiegł z wieścią: — Proszę pana oficyala, »trzynastka« spóźniona znów o dobre pół godziny. — Może powiedziałim o tem panią baronową? — zaproponował urzędnik z nadzieją, że znajdzie wreszcie sposobność wygłoszenia komplementu o »prześlicznych uszkać taktycje hrabianki« (zmieniwszy zrecznie »uszka« na »oczęta«). — Jużem zameldował, proszę pana oficyala. — A to-ci p e c h... (C. d. n.)

byli ludziami z zachodu pierwsze własne nasze oddziały po 30 ludzi. O godz. 2 po południu nadszedł oddział legionistów z polskimi. Pośpieszyli oni nad Prut, dali ognia do rosyjskich posterunków na północnym brzegu i zagarnęli spory jeńców.

O godz. 3/4, zjawili się pierwsze patrole oficerskie. Porucznik rezerwy, Rudolf Molnar, objął komendę nad miastem. Wśród radosnych okrzyków ludności kazał zredcz rosyjską chorągiew z ratusza i wywieśli flagę austriacką. Oddział huzarów nad Prutem staczał tymczasem walki z tylnymi strażami rosyjskimi. Gdy nadeszła piechota, przeprawiła się na drugą stronę i pomazorowała dalej.

W sobotę 22 b. m. nadeszły dalsze wojska i zastały już porządek w mieście. Jutro oczekują przybycia prezydenta rządu hr. Morana. Rosyjnacy stoją w odległości 4 kilometrów na północ od Czerniowca, ale mają się cofnąć poza Dniestr.

Gubernatorem rosyjskim był generał Jędrzejewski, w znany w Warszawie, gdzie służył w litewskim pułku gwardyj. Jako naczelnik miasta funkcyjował Astachow. Burmistrzem był osławiony Bocaneca, b. austriacki adiunkt sądowy, a późniejszy adwokat. Jego mężem zaufania był Gierowski. Szefem ochrony był fechtmistrz Gorniony.

Rabunki, mordy, zaburzenia były przez cały okres rosyjskiej gospodarki w Czerniowcach na porządku dziennym, połączone z systemem wymuszania i zupełną samowolą. Dyscyplina wśród wojska rozluźniła się zupełnie. Oficerowie oświadczyli, że są bezsilni wobec swoich ludzi, zwłaszcza w ostatnich dniach, gdy wojsko zrozumiało, że się będzie musiało cofnąć. Pomimo przygotowanych silnych obwarowań na południowej stronie miasta, wojska rosyjskie opuściły miasto bez walki i w popłochu.

Wojna w zagłębiu węglowym.

»Neues Wiener Tagblatt« w niedzielnym wydaniu porannej przynosi opis zagłębia węglowego Lens we Francji, które bardzo silnie ucierpiało skutkiem wojny. Podajemy tutaj w tomaczeniu obrazy, którego autorem jest J. Hirsch, sprawozdawca wojenny, przebywający w niemieckiej kwaterze wojennej we Francji.

Na obszarze północnej Francji, zajętej przez armię bawarskiego następcy tronu, znajduje się pole czarnych diamentów w okolicy miasta Lens, które jest punktem węzłowym kolei i dróg. Linia kolei wije się na milowych przestrzeniach między kopalniami i szymbami, pomiędzy wysokimi kominami. W czasie pokoju nad tą całą przestrzenią unosi się opona gęstego dymu. Obecnie przez tę bogatą krainę ciągnie się linia bojowa. Śmierć położyła swoją kosićca dłoń na tych polach, których utrata ma dla Francuzów doniosłość nie tylko strategiczną, lecz także ekonomiczną.

Z zagłębia węglowego Lens pobierała węgle znaczna część Francji, zwłaszcza departament Pas de Calais. Węgle z Lens szły do Calais i Havre. Główne miejscowości tego zagłębia mają światową sławę, jak na przykład Courrières, gdzie przed laty w jednej z kopalni wydarzyła się olbrzymia katastrofa, pochłaniająca setki ofiar. Nawówczas cesarz Wilhelm pierwszy przysłał rządowi francuskiemu wyrazy współczucia, a oddział ratunkowy niemieckich górników przybył do Courrières, ażeby wziąć udział w akcyi ratunkowej.

Dzisiaj grzmia tutaj działa, a milczą syreny, które wzywały do pracy tysiączną rzeszę. Kolonie robotnicze zostały opuszczone przez mężczyzn, a w domkach robotniczych pozostały tylko kobiety i dzieci, o ile i one nie padły ofiarą wojny. Sporo miejscowości legło tutaj w gruzach pod ogniem francuskich dział. Czy może być coś tragiczniejszego nad fakt, że artyleria francuska systematycznie burzy polskimi koloniami robotnicze, w których znajdują się żony, siostry, matki i dzieci żołnierzy francuskich? Niemiecy żołnierze mieli pomieszczenie zupełnie gdzieś indziej. Granaty francuskie niszczyły mienie francuskich właścicieli kopalni i zabijały rodziny górników francuskich. Na piękną wieś i osadę robotniczą L. padają codziennie granaty francuskie, codziennie też odbywają się tam pogrzeby zabitych kobiet i dzieci, codziennie wiozą rannych do lazaretu. Niedawno przywieziono do szpitala w Lens piękną kobietę 25-letnią, której granat francuski czy angielski trwał obie nogi. Obok niej znalazłono zwłoki 2-letniego dziecka.

Niemcy, zająwszy zagłębie Lens, poczuli natchemiar zarządzenia, ażeby utrzymać ruch w kopalniach. Praca była ogromna. Tylko w nielicznych szymbach, które położone były poza sferą działania francuskiej artylerji, można było pracować. Na resztę padają ciągle granaty francuskie. Jak tylko zaczął unosić się dym z komin, artylerja francuska zasypywała go granatami. Skutkiem niszczenia maszyn i pomp woda zalała dużo kopalni.

W środku przestrzeni, na której znajdują się wojska francuskie, leży na wzniesieniu Notre Dame de Lorette. O miejscowości tej wspominały często biuletyny niemieckiego sztabu generalnego. W pierwszych dniach biejącego miesiąca odbywały się tutaj wielkie walki artylerji o posiadanie wspomnianego miasta. W czasie pokoju ludność całego zagłębia węglowego urzęda pobożne pielgrzymki do Notre Dame de Lorette, dzisiaj miasto jest wielką ruiną.

Na zboczach gór widać linie rowów strzeleckich i szanów francuskich. O kilkaset metrów w bok rozciąga się piękna łąka pomiędzy gajami. Na tej łące w zaciejętym bitwie ponieśli Francuzi znaczne straty, a zwłoki poległych żołnierzy francuskich leżą tam dotąd nieporządane przed frontem francuskim. W jasny dzień widzieć można z linii niemieckiej owe zwłoki. Jak maki rozsiane widnieją na tle zielonej łąki czerwone spodnie piechurów francuskich.

Zagłębie Lens jest pagórkowate. W dolinach leżą wioski i małe zameczki. Gdzie pomieszczeni są żołnierze niemiecy, nie wiem rzeczywiście. Prawie żadnego z nich nie widziałem. Okopali się znakomicie, gdyż są niewidzialni. Walki pożyteczne mają na każdym terenie inne cechy i nieraz podziwiać trzeba powolność oficerów niemieckich. Pewien ka-

pitan w sporym pagórkowatym wykopie pozio- niemieckich armii w wyzyskiwaniu zdobycy technicznych podczas wojny.

Stajemy nagle przed zboczem wzgórz przy wejściu do chodnika. — Proszę wejść — prosi przewodnik i pokazuje na tablicę z napisem: »Nogi podnosić wysoko, głowę pochylać«.

Idziemy chodnikiem podziemnym, który ma około 150 metrów długości i zabezpieczony jest drewnianymi słupami i deskami przed usuwaniem się ziemi. W połowie chodnika znajduje się z boku stacya telefoniczna dla rozmów dalekich. Dalej wchodzimy do izby, szerokiej na 2 metry, a długiej na 4 metry. — Jest to stacya wywiadowcza baterji, która ma swoje stanowiska w oddaleniu kilku kilometrów od tego punktu. W ścianie wzgórz znajduje się wąski otwór, wystarczający do umieszczenia dalekowiedza. Ponieważ ta stacya leży na kilka metrów pod ziemią, więc bezpieczna jest także przed ciężkimi granatami. Jest tutaj jasno, jak w pokoju. Ławka i stół są jedynym umeblowaniem. Na ścianach wiszą mapy i szkice terenu. Drugie drzwi wiodą do chodnika podziemnego, którym dostać się można na światło dzienne.

Wyszedłem stąd pełen uznania dla sprawności niemieckich armii w wyzyskiwaniu zdobycy technicznych podczas wojny.

Nigdy.

Są wyrazy, które więcej mówią, niż całe tomy, są słowa twardsze, niż stal, są szeptem głośniejsze, niż huk armat!

Są pojęcia, w których zaklęty jest ból ludzkości i nieśmiertelna moc ducha!

— Nigdy — jęczy ziemia polska tysiącami mogił żołnierskich... Nigdy nie wrócą do swoich, do ukochanych, tam, gdzie pozostawili wszystko najdroższe na świecie. Nigdy nie wrócą do swych chat i domów... Nigdy... — Nigdy — płaczą osierocone serca w nędznych izdebkach i bogatych pałacach — nigdy nie ujrzą tych, co poszli i zginęli... Nigdy... — Idą nowe szeregi na pole walki. Kwiaty, okrzyki radosne, entuzjazm... Ale na dzień tego wesela legnie się robak tęsknoty i owo straszne: »nigdy«... — Może już nigdy ich nie ujrzymy... — Może już nigdy tu nie wrócimy... — Może już nigdy nie spotają się w uścisku najbliżsi... Nigdy... — Ale nigdy — nigdy w grobach męczenników nie legnie słuszna sprawa! Z bólu i tęsknoty — z krwawych łez rodzi się nowa moc, która nigdy nie zginie — nigdy!!

Idą w bój szeregi żołnierskie... Swiszczą kule, pękają granaty — śmierć czyha na każdym kroku. Idą śmiało, męcznie, z tyfmalnym okrzykiem zwycięstwa. Ale na dzień duszy czai się znów owo straszne »nigdy«... Może to ostatnia wybiła godzina... Może już nigdy nie ujrzą rodzinnych sadyb, drożych sercu istot, już nigdy nie zaznąją wśród nich pieszczoty i czułości... Nigdy... —

— Lecz nigdy — nigdy nie będzie daremną krew, przelana za świętą sprawę! Nigdy nie będzie daremną śmierć bohaterów, bo z ich popiołów powstają mściciele, co nigdy nie złożą broni w hańbie i niewoli... Nigdy!!

— Bitwa skończona. Umilkły armaty, ale stokroć głośniej wołają ku nam martwe usta poległych. Leżą ich ciała, jak pomięte kłosa. Wykrzyknieniem bólem twarde, sączą się jeszcze z ran święta krew... Gdzieś tam zapłacz cichy jęknął... I leżą z pobojowiska na wszystkie strony świata — do wsi i miast, do chałup i pałaców — ostatnie westchnienia w godzinie śmierci: Nigdy, nigdy... —

— Lecz nigdy — nigdy obca przemoc nie zdepcze wolności! Choćby nas w nowe zakuto kajdany, choćby nam całą ziemię zoraną kulami i zatopioną w ofiarnej krwi naszej, choćby wrogowie wszystkie spalili nam miasta, choćby wszystkie matki wyplakaly oczy — nigdy nie zginie Ona — rodzona, męczeńska, lecz zawsze wolna, wiecznie żywa Polska! Nigdy!!

S. Chmurkowski.

KRONIKA.

Kraków, 24 lutego.

Następny numer »Nowej Reformy« ukaże się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wydany wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Skutki popochu. Donieśliśmy wczoraj rano, iż po mieście szerzy pantoflowa poczta przedczesne i przesadne wieści o nowych przepisach w sprawie gromadzenia zapasów na 6 miesięcy i ostrzeżeniu publiczność, by się z tego powodu nie de-

nerwowała, gdyż przepisów żadnych jeszcze nie ogłoszono, a to, o czym krążą wieści po mieście, jest jak zwykle w takich razach mocno przesadzonym lub zgola nieprawdziwym. Niena obecnie najmniejszej podstawy do obaw, do zdenerwowania, do popochu i należy z całą stanowczością wystąpić przeciwko plotkom, zaszczepiającym lęk i niepewność jutra, paraliżującym normalne zajęcie pracę codzienną, oraz dającym spekulantom możliwość nowego wyzysku. Trzeba bowiem stwierdzić, że w ciągu ostatnich dni ożywił się mocno ruch po sklepach ze zbożem, mąką i t. d. Wzrosła publiczność gorączkowo zakupywała na targu żyto, pszenicę i jęczmień. Spekulanci, widząc ogromny popyt na zboże, w lot podwyższyli wczoraj ceny o 4—6 koron na korcu i żądali za korpus pszenicy 66 koron, żyta 50 koron, jęczmienia 38 koron. Tego rodzaju wyzysk jest karygodny i przez sądy winien być karany, z drugiej zaś strony taki nieuzasadniony popłoch ze strony publiczności ułatwia spekulantom uprawianie najgorszego rodzaju lichwy zbożowej.

Należy tedy nie ulegać fałszywemu pogłoskom, lecz z całym spokojem oczekiwać nowych przepisów, które z pewnością liczyć się będą z interesami ludności, będącej w ciężkim położeniu finansowym z powodu coraz bardziej wzmagającej się drożyzny.

Powrót urzędników kolejowych do Tarnowa. Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, iż wszyscy urzędnicy kolejowi, zajęci na dworcu kolejowym w Tarnowie, zostali wezwani telegraficznie do powrotu. Urzędnicy ci przybyli wczoraj do Krakowa i stąd wieczór udali się w kierunku Tarnowa przez Suchą—Nowy Sącz, by w danej chwili udać się natychmiast na miejsce przeznaczenia celem objęcia urzędowania. Również przygotowano już materiał, potrzebny do naprawy mostu kolejowego nad Dunajcem.

Ewakuacja. Co parę dni odjeżdżają z Krakowa na zachód grupy ewakuowanych z miasta w liczbie od 10 do 20 osób. Są to przeważnie osoby, które się dobrowolnie do wyjazdu zgłaszają lub też właściciele podwózków wojskowych, którzy stracili konie, a do domu w swoje ojczyznie strony, zajęte przez Rosjan, dostać się nie mogą. Ludzi tych odwożą do Trebniń żołnierze policyjni, stamtąd zaś jadą do Przerowa pod eskortą żandarmów połowych. Z Przerowa wysyłają ich władze miejscowe przeważnie do Chocina w Czechach.

Spis zapasów żywności. Przed kilku dniami zamieściłszy rozporządzenie gal. namiestnictwa, zarządzające zgłoszenie w krakowskim magistracie pewnych środków żywności przez producentów, oraz przemysłowców, wreszcie handlarzy tymi środkami i to tak własnych, jako też obcych, które mają w przechowaniu. Środki żywności, które zgłosić należy, są: zboża wszelkiego rodzaju, ryż, groch, bób, fasola, brezka i ziemiak, wszelkie maki, krupy i kasze z tych produktów, słoma siano, wszelkie otręby i buraki pastewne.

Z zapasów tych nie wolno niezgodnie sprzedawać, ani wywozić poza obręb gminy, w której te zapasy się znajdują bez zezwolenia magistratu m. Krakowa.

Zatajenie tych zapasów lub fałszywe ich podanie karane będzie przez sądy jako występki aresztem do jednego roku, a oprócz tego karą pieniężną do 20.000 koron.

Zapasy te zgłaszać należy w terminie 3-dniowym w tutejszym magistracie, w dniach 24, 25 i 26 b. m. W zgłoszeniu należy podać ilość zapasów w kilogramach i wskazać dokładnie miejsce, gdzie się zapasy znajdują.

Przekroczenie terminu zgłoszenia karano będzie grzywną do 200 koron i aresztem do 14 dni.

Wyrób kolder papierowych t. zw. duńskich. — Prezydium krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża uprasza administracyę miejscowych dzienników, właścicieli hoteli, kawiarni, oraz osoby prywatne, ażeby zechcieli ofiarować przeżytki gazet do biura Czerwonego Krzyża, ulica Basztowa 6. Gazety te mają służyć do wyrobów t. zw. duńskich kolder dla zakazanych szpitali, oraz dla najuboższej ludności, nie posiadającej pościeli.

— Wyrób ten, pod kierownictwem Siostry Miłosierdzia w ochronce na Modrzewcu, gdzie po pracę zgłosić się można, dostarczy jednocześnie zarobek ubogiej ludności miejscowej. — Celem ułatwienia odsyłania gazet lub w razie znaczniejszej ich ilości, uprasza prezydium o zawiazanie kartą pocztową pod adresem Biura, ul. Basztowa 6, wysłana, a Biuro samo postara się o zabranie na miejscu ofiarowanych gazet.

Ochrona mieszkań. Zebranie Komitetu obywatelskiego dla dzielnicy VII. Stratom odbędzie się dnia 2 marca o godz. 7 1/2 wieczorem w rzeczywistości 1.10 przy ulicy Zielonej.

Stowarzyszenie nauczycielek urzęda dla nauczycielstwa i miłośników języka ojczystego Zmiejszczonej praktyczny kurs historyczny gramatyki języka polskiego. Wykłady obejmuje prof. uniw. Jagiell. dr. Kazimierz Nitsch. Wpisy odbywają się codziennie od godziny 6—7 wieczorem w domu Stowarzyszenia, ulica Karmelicka L. 32, II. p. Opłata miesięczna wynosi dla nieczłonków 5 K, dla członków 2 K 50 h. — Kurs rozpocznie się z dniem 1 marca, w godzinach wieczornych, trzy razy tygodniowo.

Małżeński raj. Józef Pawła, podnajstrzy murarski z Dębni i żona jego Barbara wypowiedzieli sobie wojnę od pewnego czasu z przyczyn, mających swe źródło w zbytym kulcie alkoholu u obu wujających stron. Od czasu do czasu przychodzi między poważniejszymi stronami do gwałtownych ataków i kontrataków. Tak było wczoraj po południu, jednakże dla Pawły skończyła się wczorajsza utarczka dość przykro, bowiem zagniewana żona chwyciła za garnek i uderzyła nim kilkakrotnie swojego małżonka, zadając mu dotkliwie rany na twarzy i głowie. Rannego w boju małżonka przyprowadził żołnierz policyjny na pogotowie ratunkowe, gdzie go zaopatrzył lekarz pogotowia.

Pawła, wróciwszy do domu, rozpoczął natychmiast gwałtowną ofensywę przy pomocy kija przeciwko swej potolicy, nie chcąc uchochodź za pokonanego. Kij okazał się silniejszą i skuteczniejszą bronią niż garnek, gdyż tak nim żonę obił, iż musiano aż wzywać na teren wojny do rannej ciężko w głowę Pawłowej sanitaryusza w osobie lekarza pogotowia ratunkowego. Na razie przyszło do milczącego zawieszenia broni między wujającymi małżeństwem.

Dyrekcya gimnazjum podgórskiego donosi: Za poległych s. p. uczniów-legionistów gimnazjum podgórskiego i za uczniów, których w okrutny sposób zamordowali Moskale w swych więzieniach, odprawił się staniem dyrekcji i grona nauczycielskiego nabożeństwo żałobne we czwartek 25 b. m. o godz. 8 w kościele OO. Redemptorystów.

„Halka“ i „Straszny Dwór“ po polsku w Wiedniu. Z Wiednia donoszą:

Grono artystów operowych, których burza wojenna zagnała do Wiednia, postanowiło zerwać z przedłużającą się bezczynnością i rozpocząć służbę sprawie ojczyznej — po swojemu — to znaczy przez wystawienie w Wiedniu „Halki“ i „Straszny Dwór“ Moniuszki. W tym celu poruszył nasi artyści szerokie warstwy wiedeńskiej Polonii, a zapewnili sobie jej poparcie i pomoc — zwróciła do dyrektora lwowskiej opery, p. Ludwika Heller, prosząc go o przyjęcie artystycznego kierownictwa. Dyrektor Heller, mimo, iż zdaje sobie sprawę z trudności, jakie z tem nowem przedsięwzięciem są związane, przyjął kierownictwo opery polskiej w Wiedniu. Chór operowy — prócz kilkunastu jednostek zawodowych — składać będą pani i panowie z towarzystwa polskiego w Wiedniu, oraz członkowie rozproszonych towarzystw śpiewaczych polskich. — Zapisy do chóru odbywają się w kancelaryi „Wiener Buergertheater“ od 10—12 przed południem i trwać będą do 1 marca.

Polska szkoła w Znamiu na Morawach. Piszą nam: Polska szkoła w Znamiu, istniejąca od 2 tygodni, obejmuje cztery klasy szkoły ludowej, tudzież I, II, III, IV i V klasę szkoły średniej, do której uczęszczają uczniowie (nie) gimnazyjni, szkoły realnej i wydziałowej. Zgłaszających się uczniów przyjmując w dalszym ciągu, albowiem szkoła posiada obszerny lokal, w którym może znaleźć pomieszczenie znaczniejszą ilość młodzieży szkolnej. Nauczycielstwo tu osiadłe podjęło się nauki bezinteresownie, dzięki zaś Radzie szkolnej kraj. galicyjskiej posiada szkoła fundusze na opłacenie lokalu za szkołę, skutkiem czego nauka dla młodzieży jest zupełnie bezpłatną i tylko gdyby subwencya Rady szkolnej krajowej nie wystarczyła na pokrycie wszystkich wydatków, będą zmuszeni uczniowie składać opłatę w kwocie mniejszej 1—2 K miesięcznie.

Profesorowie szkół średnich znajduj w tutejszej szkole zajęcie (na żądanie) za skromnem wynagrodzeniem. Warunki życia i mieszkaniowe w pięknie położonem mieście Znamiu są, jak na obecne czasy — znośne. Łaskawe zgłoszenia: Polska szkoła w Znamiu lub: Stefan Patocki — Znam, Höckstrasse 12.

Zgromadzenie Polaków w Przybramie. Piszą nam: Onegdaj odbyło się tu ogólne zgromadzenie Polaków. Inicytor zebrania, p. St. Świątnicki, w zgajeniu, zaprosił obecnych do energicznego współdziałania w pracy obywatelskiej nad wyhodowaniem wojennymi w Przybramie. Następnie przystąpiono do wyboru ściślejszego komitetu, w skład którego weszli pp.: Drzymuchowski, Łysak, Mordka, Nowakowski, Przybyłowicz, Rübenauber, ks. Staeh, Świętęcki, Świątnicki, Trzos, Wiśniowski, Winiarski, Zadembski, Zaslawski. Po dłuższej, dość ożywionej dyskusji, omawiano sprawę funduszu zapomogowego, oraz sprawę opieki nad młodzieżą.

W szpitalu w Meranie (Res. Szpital Nr. 1) znajduje się obecnie 164 Polaków (56 legionistów). Proszą oni o książki. Należy się spodziewać, że roducy nie zapomną o chorych żołnierzach i wyślą jak najprędzej żądane książki.

Ogłoszenie polskich dzieci w Ameryce. Pisma amerykańskie donoszą: Na ręce p. Jana F. Smulskiego w Chicago, skarbnika Polskiego Centralnego Komitetu Ratunkowego, nadszedł z West Rutland list prof. B. A. Jezińskiego z doniesieniem, iż w mieście tem małe dzieci polskie, uczęszczające do szkół, zebrali między sobą kilkadziesiąt dolarów dla biednych dzieci w Polsce. Dzieci w West-Rutland wszystkie swoje osobiste oszczędności składają obecnie w miejscowym komitecie na rzecz nieszczęśliwych rówieśników w Polsce.

Ze świata.

Aresztowanie »13-letniego bohatera«. Przed kilkana tygodniami na ulicach Krakowa jakiś czas zwracała uwagę postać kilkunastoletniego chłopca w uniformie wojskowym, nawet z trzema gwiazdkami na kołnierzu. Był to »13-letni bohater«, Antoni Kahanek, który na obu placach boju, północnym i południowym, dokonał, wedle własnych twierdzeń, wielu czynów znamienitych. Odyby on na ochotnika kampanij przeciwko Serbii, po męźnych walkach został wzięty do niewoli i skazany na śmierć, jako nieżołnier. Jednakże serbski następca tronu, książę Aleksander, ułaskawił go, pod warunkiem, że będzie pełnił dla Serbów służbę wywiadowczą. Kahanek pozornie zgodził się, a wkrótce uszedł z niewoli, zastrzelivszy serbskie strażce. Następnie dostał się na galicyjski plac boju, gdzie zastrzelił pewnego wyższego oficera rosyjskiego i t. p. Czyny 13-letniego bohatera robiły niemały rumor, zwłaszcza w ojczystym mieście Bernie Morawskiem i w innych miastach czeskich, gdzie się Kahanek następnie udał, w każdym był po kilka dni w wojskowym szpitalu »na odpoczynek« i gorliwie szerzył sławę swych czynów, chętnie słuchany, podziwiany, opisywany, fotografowany w czasopiśmiech ilustrowanych.

Jednakże sława ta właśnie, gdy się zbyt rozszerzyła, zgubiła »bohatera«. Rozgłoszenie jego czynów wojennych zainteresowała sobie podejrzliwa policya berneńska i przypomniała sobie zarazem, że bohaterkie to nazwisko znane już było także przed wojną z czynów mniej wojowniczych. Okazało się, że 13-letni Antos nie jest wprawdzie rycerzem-bohaterem, ale niemniej młodzieńcem o dużej fantazyi i przedsiębiorczości. Jeszcze przed wybuchem wojny uciekł on z domu rodzicielskiego i wędrował gdzieś »światami«. Zdobył sobie uniform kadeta i przyszył na mundurze trzy gwiazdki. W Krakowie udało mu się za pomocą wywiezionego przez siebie w pole kapelana uzyskać legitymacye, którą mu potwierdziły władze wojskowe. To pozwoliło Kahanowskiemu jeszcze szerzej rozwinąć skrzydła fantazyi, a czyny jego wojenne zaczęły się mnożyć i nabierać coraz większego znaczenia. Tu właśnie jednak przetrwało mu »karyerę chwały« i osadzono w domu poprawczym w Morawskim Krumlowie.

Samobójstwo burmistrza - defraudanta. Czeskie pisma donoszą, iż przed kilku dniami otrul się burmistrz miasteczka Nusle-Pankrac w Czechach, Józef Veselik. Sprzeniewierzył on wspaniale z trzona urzędnikami z miejskiej kasy 100.000 K i wkrótce miał się odbyć przeciwko niemu oraz towarzyszom rozprawa karna. Jeden z obwinionych, Karol Broz, podnerwał sobie w więzieniu gardło brzytwą i umarł. Gminą Nusle-Pankrac rządzi obecnie komisarz rządowy. Veselik był majątym właścicielem realności, liczył 61 lat.

Bojkot niemieckich kompozytorów w Anglii i Francji. Na programach koncertów, dawanych w Paryżu i Londynie na rzecz uchodźców belgijskich, cenzura wykreśliła wszystkie utwory Bacha,

Beethovena i Haendla. Również teatry i kina os trzymały surowy zakaz grywania niemieckich utworów muzycznych. Zakaz ten nie odnosi się jednak do kompozytorów austriackich, i zwrótno Mozart jak Lehar są z pod niego wyjęci.

Cukierni „Joffre“ z roku 1915. Z wojną spotyka się Paryżanie w rozmaitych postaci, gdyż wywarła ona wpływ na różne drobniejsze życia codziennego. Panie noszą suknie kroju ubrania wojskowego i stoją się w kapelusze o kształcie lekmu, również przenysły czapki swoje natchlenia w natchlenia wojennych. Za »szczyt wyrafinowania« uchodzą, jak opowiada fejetonista jednego z pism paryskich, gdy do miękkiego łóżka włoży się fłaszka ogrzewającą, o kształcie granatu, i tym groźnym na pozór przedmiotem pomużają słodczyce snu. Torebka na cukierki ujęta jest w dwa kartony, nasładujące formą ostrą bagnetów, a zawiera: »cukierni Joffre'a z roku 1915«. Torebki takie będą kiedyś z pewnością bardzo poszukiwane przez zbieraczy.

Żony Francuzów na froncie bojowym. Chociaż i we Francji dostęp na front dla niewalczących jest bardzo trudny, mimo to miłość małżeńskich Francuzek znalazła sposoby odwiedzania małżonków i tutaj. Należy to przybrało widocznie większe rozmiary, skoro generalissimus Joffre ujrzał się zmuszonym wydać stanowczy zakaz w tym kierunku. Od tego czasu wizyty małżeńskie ustaly, ezasem jednak jeszcze zakaz bywa przekraczany. Wobec tego, jak donosi »Temps«, komendant jednego pułku chwycił się środka, który zapewne będzie już skutecznym. Mianowicie w rozkazie dziennym zapowiedział, że karano będą nie żony, lecz mężowie, oni bowiem są winni, jeżeli żony odmawiają im zakazanego prawem cywilnym posłuszeństwa i wbrew ich woli ich odwiedzają. — Komendant ów przytacza na poparcie swoich wywodów z dawnych czasów przykład, że gdy w wojskach dawniejszych markietanka dopuściła się przekroczenia karności, karano więzieniem nie ją, lecz jej męża, markietana, gdyż on był odpowiedzialnym za złe wychowanie wojskowej żony.

Katastrofy okrętów angielskich. Dzienniki berlińskie donoszą ze źródeł angielskich o zatonięciu w ostatnich dniach 4 okrętów handlowych angielskich. W Kanale zatonał od miny parowiec »Hull Trader« wraz z całą załogą, z wyjątkiem 3 wyratowanych ludzi. Kolo Palmouth wpadł na mine liniz zagłowiec »Andromeda«, pojemności 1.920 ton, który płynął z ładunkiem żywności do Londynu; okręt i ładunek stracone, załoga uratowana. Kolo Kentish Knock parowiec »Wawelet« o pojemności 3.000 ton wpadł na minę i został rozbity, a resztki z niego morze wyrzuciło na brzeg w zatoce Pegwel; 12 ludzi z jego załogi zatonało. Zaginął bez wieści statek rybacki »Engavour« wraz z 21 ludźmi załogi.

Obawy Anglików o Gibraltar. »Reichspost« podaje następujący wyjątek z listu pewnego obywatela austriackiego, zamieszkałego w pobliżu Gibraltaru:

Byłoby bardzo łatwym zdobyć skaliste gniazdo Gibraltar od strony lądu, dlatego Angliję oddawna starają się o to, żeby Hiszpania pozostała państwem podrzędnym i nie wpadła na ten pomysł. Gdy obecna wojna wybuchła, natychmiast urządzono w Gibraltarze — barykady uliczne. To dowód, że Anglije nie są pewni swojej własności. Przeciw komu te barykady? Czyżby się obawiano wyładowania Niemców? Chyba nie; pozostaje więc przypuszczenie, że idzie tu tylko o napad Hiszpanii, co się zaś tego tyce, to armia hiszpańska jest jodnej myśli: »Teraz lub nigdy!«. Co prawda, armia hiszpańska skazana jest na mizeczenie. Na każdy sposób Gibraltar jest bardzo łatwo dostępny do ataku od strony lądowej, to jest od hiszpańskiej miejscowości Linea, ponieważ tu jest zupełnie równina. W Gibraltarze pracuje codziennie około 20.000 Hiszpanów z Linei, odległej o pół godziny drogi. Przechodzą oni do Gibraltaru o godz. 8 rano i o godz. 6 wieczór muszą wszyscy odejść. Kto po zamknięciu bramy — są w Gibraltarze dwie bramy, lądowa i morska — zostanie w mieście bez paszportu, ponosi surową karę. Zadmudemu cudzoziemcowi nie wolno mieszkać w Gibraltarze, a w hotelu może się zatrzymać tylko czas krótki pod dozorem policyjnym. Obecnie wszystkie środki ostrożności pomnożono w sposób, zdradzający histeryczną obawę. Podesza pokoju znajdują się przed twierdzą: pole do ćwiczeń, tor wysięgowy, place do gry w tenisa, polo i golfa. Dziś ich tam już niema, wszystko zostało »ostrzyżone«.

Łodzie podwodne i białe myszy. Białe myszy odgrywały niegdyś w angielskich dzielnach podwodnych znaczną rolę i figurują nawet na fladze tej łodzi. Ta szczególna flaga podzielona jest na cztery pola, z których jedno pokazuje łódź podwodną, drugie trzy torpedy, a trzecie i czwarte ozdobione jest białymi myszami. Pochodzi to stąd, że angielskie łodzie podwodne zabierały dawniej w drogę z sobą białe myszy, które majątkom podczas jazdy podwodnej, podobnie, jak górnicy w kopalniach węgla, wskazywały istnienie szkodliwych gazów. Stworzonka te są na owe gazy bardzo wrażliwe i gły wskutek wirowania śrub i wydołania ludzkiego nagromadzi się w zamkniętej przestrzeni znaczniejsza ilość zepsutego powietrza, objawiają wyczerpanie i nieświadom zdychania. Był to dla załogi znak, że należy już wracać na powierzchnię. Obecnie takich prymitywnych i niedostatecznych środków już się nie używa, gdyż załoga na wypadek konieczności dłuższego pobytu pod wodą zaopatrzona jest w patrony z tlenu. Białe myszy pozostały więc tylko pamiątką.

Zapowiedź manifestacyi Włochów na cześć Polaki. Z Medyolanu donoszą: Staraniem komitetu »Pro Polonia« ma odbyć się w tych dniach w niektórych miastach włoskich manifestacya na cześć Polski. Komitet dokłada wszelkich starań, aby manifestacya wypadła jak najkorzystniej. Na razie, jako przygotowanie do tego, co ma nastąpić, wygłaszają różni prelegenci odczyty o Polsce i sławnych mężach naszego kraju. Odczyły takie, jak można wnioskować ze sprawozdań, pomieszczone w pismach włoskich, cieszą się niebywają frekwencją i zainteresowaniem. Oprócz wybitnych Włochów, przybywają na konferencye także podobno Francuzi, Belgijczycy i Anglijcy.

Pomnik »Emdena« w Australii. Rząd australijski postanowił wnieść w Sidney pomnik zwycięstwa angielskiego nad »Emdenem«. Szczątki »Emdena« rozbitego na skałach koło Kord-Keeling na wyspach Kokosowych, mają być wysadzone w powietrze, zabierze się tylko armaty, kotwice i ruchoomy inwentarz i umieści się je wewnątrz owego pomnika.

Zmiana nazwy hotelu. Znany w szerokich ko-

Objęcie zapasów żywności przez państwo.

Wiedeń, 24 lutego. Wczoraj wydano cesarskie rozporządzenie,

Wyjątek uczyniono dla zapasów dla człon-

Dalej zarządza się, aby gminami odbyło się

Przepisy wyłączenia doznają ważnego

Celem przeprowadzenia spisu istniejących

Zatajanie świadome złoże lub wytworów

Spis zapasów w Wiedniu.

Przeprowadzenie spisu zapasów w Wiedniu

W Budapeszcie.

Magistrat, wykonując rozporządzenie rządo-

Prezydium Izby u piemiera.

Na podstawie wczorajszej konferencji udali

Przeciw cenzurze

Przy omawianiu spraw poszczególnych wice-

Prezydent ministrów wskazał na przemijają-

set organów, które przy zupełnym poświęceniu

Omawiając sprawę aprowizacyjną wicepre-

Przydział ministerów w odpowiedzi swojej

Omawiając poruszoną przez wiceprezydenta

O sesję wojenną Rady państwa.

Przydział ministrów wskazał przedewszyst-

W dyskusji nad sprawozdaniem prezesa za-

Na końcu wiceprezydent Zdarski prosił je-

Akcya zapomogowa dla Galicji.

»N. Fr. Presse« donosi: We wczorajszej konferencji w prezydium

Przedstawiciele Galicji opisali nędzę panu-

Konferencya trwała kilka godzin.

Obrady Koła polskiego.

Akcya ratunkowa dla Galicji. Wiedeń, 24 lutego.

Wszystkie przedłożone projekty, które miały

Co do odnowienia gospodarstw wiejskich po-

Dostarczenie nasion na zasiewy napotka

Narzędzia rolnicze i sprzęty gospodarcze

Na konferencji podnoszono żale ludności z

W pierwszej sprawie zachodziła trudność, iż

Postulaty posłów.

W dyskusji nad sprawozdaniem prezesa za-

Pos. Starowiejski omawia brak koni w

Pos. Leo uważa za konieczne przyspieszenie

Pos. Gross zaznacza, że stworzenie cen-

Pos. Starowiejski omawia brak koni w

Inni mówcy uzasadniali jeszcze dokładniej

Obrady Sejmu pruskiego.

Na początku wczorajszego posiedzenia Sej-

Wszystkie przedłożone projekty, które miały

Wszystkie przedłożone projekty, które miały

Wojna.

Po pogromie Rosyan w Prusach wschodnich.

Berlin, 24 lutego. Cała prasa wyraża żywą radość z powodu

»Deutsche Tageszeitung« pisze, że zniszcze-

»Berliner Tageblatt« pisze: Tylko niedobitki

Królewiec, 24 lutego. Komenderujący generał pierwszego korpusu

Praga, 24 lutego. Z powodu ostatniego powodzenia armii

Walki w Prusach i Królestwie.

Wiedeń, 24 lutego. »Korrespondenz Herzog« donosi z Medyolanu

Niemiec Francji.

Bazyła, 24 lutego. »Baseler Nachrichten«, omawiając położenie

Stan wojenny na wedkach angielskich.

Kopenhaga, 24 lutego. »National Tidende« donosi z Londynu,

Amsterdam, 24 lutego. »Handelsblatt« donosi, że marynarze

Nacisł trójporozumienia na Bułgarię.

Jak ze strony kompetentnej słychać, tutejsi

Odnawianie generalicyi włoskiej.

Wiedeń, 24 lutego. »Korrespondenz Herzog« donosi z Rzymu

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Prawo jednorocznej służby.

Wiedeń. Tak samo jak dla zobowiązanych do

Nowe ceny na mąkę kukurydzianą.

Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza roz-

Zbrojenia morskie Stanów Zjednoczonych.

Waszyngton. Senat uchwalił wybudować

»Korrespondenz Petersburski« donosi, że

Nadestane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od

Poszukiwanie zaginionych.

P. Jana Koszwickiego, zarządcy dóbr w Nie-

Ktoby wiedział, gdzie obecnie przebywa

Ktoby wiedział o obecnym miejscu pobytu

Jan Żeglicki z Miechocina ad Tamobrzeg,

Ktoby miał jakokolwiek wiadomości o Wacła-

Urzędnicy miasta Belza, powiatu Sokalskiego,

Sielska Maryja, Kraków, ulica Kopernika

»Korrespondenz Herzog« donosi z Medyolanu

Oddział Filii Banku krajowego

urzęduje dla P. T. Publiczności w lokalu

Przyjmując wkładki na książeczki i rachunek

AGRONOM, lat 35, od wojska wolny, z 40-

Dr Izidor Krengel

Prof. Czesław Zaremba

Dr. Kwaśnicki

Adm. nistracy domów

Poszukiwanie zaginionych.

Eugenia Przetacznikowa, Biała, ul. Komorowicka, poszukuje męża Tomasa Przetacznika, żołnierza 89 p., 7 Marschkomp. 1710 1 3

Ignacego Wewiorskiego, obecnie kapelana wojskowego, oraz Izy Zachaczewskiej, dyrektorki szkoły z Podhajec, poszukuje Janina Wewiorska, Wiedeń, V., Ramperstorfergasse 3. 1896 1 2

Tomasz Dudziński z Szadyszowa, obecnie Velka Jesenica, Czechy, poszukuje swej żony Honoraty. 1459 3 3

Paweł Idzik, podurzędnik pocztowy z Tarnowa, zawiadania swoją rodzinę, która pozostała w Tarnowie, i znajomych, zamieszka w Oświęcimiu. 1662 2 2

Mieszkańcy miasta Dobczyce proszą Dra Juliana Niecia, lekarza, przebywającego od 15 listopada 1914 we Wiedniu, aby zechciał do miejsca swego urzędowania powrócić, gdyż coraz więcej szerszy się wypadków śmierci z powodu braku porady lekarskiej. 1688 2 2

Ryby na Post marynowane, w galarecie i wędzone, oraz śledzie wszelkiego rodzaju nadeszły w wielkiej ilości do handlu

Na kursa zbiorowe przyjmują uczniów klas gimn. i realnych, zwłaszcza uczniów kl. II, III, IV i VII. Podręczniki na miejscu. Ponadto zawiązał się kurs przygotowawczy dla uczniów, chcących uzyskać prawo służby jednorocznej. Zgłoszenia ustnie i pisemne przyjmuje kierownik kursu: Józef Starzyk, naucz. gimn. Praga, Król. Vlnohrad, ul. Puchmajerova 37, III Etage. 1704 1 2

NA POST Śledzie gotzowe Śledzie do marynowania same mleczaki poleca Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek 1611 5 0

10 koron nagrody dam

tema, kto mi ułatwi bezpośrednie porozumienie się z moim synem, legionistą Hermanem Kropfem (Świętopełkiem), z I pułku, IV batal., I komp., II plutonu. — Róża Kropfowa, Wien, VIII, Laudongasse 10, Tür 9. 1703 1 2

Jan Ciupe, c. k. podurzędnik poczt. z Husiatyna, obecnie plutonowy c. k. zandarmy, Kraków, koszary Franciszka Józefa I, poszukuje swej żony Maryi wraz z dzieckiem. 1727 1 10

Anna Bergstein z Rozwadowa, obecnie Strakonice (Strakonitz), Czechy, Czela-kowska Třída 240, poszukuje męża Markusa Bergsteina, podoficera rach. 90 Marsch-komp., który miał być 10 listopada w Krakowie. 1622 2 2

Wł. Rudnicki, c. k. weter. z Mielca, pozostaje w le-czeniu do 15 marca w Posty-en, Grand-hotel Royal, prosí krew-nych o adresy. 1674 2 2

Maryja Plissnerówna, Wiedeń, IX., Stroheck-gasse 12/I, poszukuje p. Wi-olida Sygericza ze Lwowa, p. Ogi Sygericza, nauczycielki ze Stanisławowa i profesora Jarosza wraz z żoną Cecylią ze Strzja. 1675 2 3

Zarząd Kursów handl.-przemysł. prof. Adama Wilusza w Wiedniu podaje do wiadomości, że nauka wyrobu sztucznych kwiatów rozpocznie się we środę, t. j. 24-go b. m. od g. 9—12 i od 3—6 i odbywać się będzie w klasztorze SS Franciszkanek (V., Gartengasse). Wpisy na kurs zabawkarstwa, sztuki stosowanej, gospodarstwa domowego i wiejskiego, ozdóbnych robót ręcznych, fryzjerstwa, manicure i krawie-czyni, przyjmuje zarząd codziennie do 3 marca między 10—12 w kancelarii kursów (I., Steindelgasse 6, III p.). W tymże samym lokalu rozpoczyna się 22 b. m. od g. 9—11 i 23 od 3—5 kurs nauki języka niemieckiego metodą Berlitz'a. 1682 2 3

Zarząd powiatowej Kasy oszczędności w Ropczycach podaje do wiadomości, że tymczasowe biuro dla spraw Kasy otwarte zostało w Wiedniu, III., Klimeschgasse 12, III p., drzwi Nr 11. Dla stron urzęduje się tylko we czwartki od godziny 10—12 przed południem. Wszelkie korespondencje adresować do pow. Kasy oszczędności w Ropczycach, na ręce dyrektora Antoniego Szulskiego. 1686 2 3

Do wydzierżawienia dwóch obszerny, murywany, o 14 ubikacjach, wraz z parkiem, sadem i ogrodem warzywnym, łącznie około 20 morgów obejmującym, w Kleczy Górnej, 4 km. od miasta powiatowego Wadowice odległy. Stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejscu. Dwie godziny jazdy koleją z Krakowa. Cena roczna około 3600 kor. Ewentualnie samo mieszkanie na miesiące. Blizszych informacji udzieli p. Jan Błotnicki w Kle-czy Górnej (p. w miejscu). 1615 2 3

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca drukarni L. K. Górski